ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания муниципальной рабочей группы по внедрению
целевой модели наставничества

__________________________________________________________________

02.02.2023                                                                                                           № 02
15.00

Присутствовали:

Главный специалист отдела С.Н.Лысенко
Заместитель директора МОАУ СОШ
№ 4 Н.Л.Кузнецова

Заместитель директора МОАУ ЦО О.В.Кривченко
Методист МАО ДО ДДТ «Ровесник» О.И.Никитина
Учитель русского языка и литературы
МОАУ Лицей Ю.А.Шевченко

Заместитель директора МОАУ СОШ
№ 5 Г.Н.Ефимова

Заместитель директора МОАУ СОШ
№ 1 Л.В.Постных

Методист МАОУ ДО ДЮСШ № 2 Ю.Ю.Коробкова

Приглашенные:

Софич Т.С., заместитель заведующего МДОАУ д/с № 12
Баринова В.И., заместитель заведующего МДОАУ ЦРР – д/с № 14
Барышева М.А., заместитель заведующего МДОАУ д/с № 15
Клименко Л.Г., заместитель заведующего МДОАУ д/с № 4
Смолина И.Е., заместитель заведующего МДОАУ д/с № 19
Питомец В.В., заместитель заведующего МДОАУ д/с № 3

ПОВЕСТКА:
Вручение сертификатов за участие в региональном конкурсе методических
разработок уроков/занятий среди наставнических пар педагогических
работников образовательных организаций Амурской области. Лысенко С.Н.
1. О результатах мониторинга внедрения целевой модели наставничества за
2022 год, цели и задачи на 2023 год. (информация с регионального ВКС).
Лысенко С.Н.

2. О муниципальных и региональных мероприятиях в рамках Года педагога
и наставника. Лысенко С.Н.
3. Анализ информации, размещенной на сайтах образовательных
организаций. Лысенко С.Н.
4. Об обучении на КПК «Реализация системы наставничества педагогических
работников в ОО» с 21.02 по 23.03.2023. Лысенко С.Н.
5. Об участии в вебинаре, организованным ЦНППМ «Как молодому педагогу
стать «своим» 16.02.2023. Лысенко С.Н.

РЕШЕНИЕ:
1.1. Информацию о результатах мониторинга принять к сведению.
1.2. Разработать локальные акты, регламентирующие меры стимулирования
педагогических работников, включенных в систему наставничества или внести
изменения в уже имеющиеся локальные акты. Разместить информацию на сайте.
Срок: до 16.02.2023.
1.3. Кураторам внедрения целевой модели наставничества:
- обновить локальные акты с учетом нормативных документов 2021, 2022 года;
- проверить персональные программ наставничества, их выполнение;
- регулярно размещать информацию о мероприятиях, проводимых в ходе
реализации целевой модели наставничества.
2. Основные мероприятия:
№ п/п Месяц Уровень

проведения
мероприятия

Наименование мероприятия Примечание

1.  Март Муниципальный Клуб наставников: (обмен
опытом, представление лучших
практик наставничества)

Подать заявки в
срок до
28.02.2023
(Лысенко С.Н.)

2.  Май Муниципальный

Клуб наставников: (как итоговое
мероприятие 2022-2023 учебного
года)

Ответственный за
подготовку и
проведение МАО
ДО ДДТ
«Ровесник»
(Никитина О.И.)

3.  Май-
июнь

Муниципальный Конкурс «Лучшая
персонализированная программа
наставничества»

Разработать
положение в срок
до 01.04.2023
(Лысенко С.Н)

4.  Февраль Региональный «Амурская лыжня» (массовый
забег на лыжах для обучающихся
и их наставников)

МАОУ ДО
ДЮСШ № 2
принять участие
(Коробкова
Ю.Ю.)

5.  Март-
апрель

Региональный Конкурс «Педагогический дуэт» Ждем положения

6.  Март-
октябрь

Региональный Фотоконкурс «Мой наставник» Ждем положения

3.1. Рекомендации по размещению информации на сайте во вкладке
«Наставничество»:
- разместить ссылку на сайт «Наставник»
https://nastavnik.apkpro.ru/tselevayamodelnastavnichestva/
- обновить локальные акты с учетом федеральных и региональных документов;
- разместить приказы о закреплении наставнических пар;
- разместить базу наставников и наставляемых (по рекомендованной форме);
- размещать регулярно информацию о проводимых мероприятиях (встречи
куратора и наставников, проведение совместных уроков, мероприятий и т.д.);
- разместить документы (или выдержки), регламентирующие меры
стимулирования педагогических работников, включенных в систему
наставничества.
3.2. Провести проверку сайтов по выполнению рекомендаций 16.02.2023.
4. Заявки на КПК «Реализация системы наставничества педагогических
работников в ОО» подать в срок до 15.02.2023.
При обучении на КПК: соблюдать сроки обучения, вовремя проходить
тестирование, выполнять практические работы, завершить обучение. Кураторам
взять под контроль обучение на КПК.
5. Довести до сведения наставников информацию о вебинаре 16.02.2023 «Как
молодому педагогу стать «своим», по возможности принять участие.

Главный специалист отдела                                     С.Н.Лысенко

https://nastavnik.apkpro.ru/tselevayamodelnastavnichestva/